
 

R O M Â N I A                                                                          

JUDEŢUL VASLUI                                                 

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRAREA NR. 99 din 18.11.2022 

privind încheierea unui Contract de Parteneriat  
cu SC Prowind Windfarm Viişoara SRL  

 

 
Având în vedere referatul de aprobare a primarului comunei Bacani, raportul de 

specialitate întocmit de secretarul general al comunei Bacani, 

Analizând Adresa SC Prowind Windfarm Viişoara SRL nr. 600787 din 16.11.2022 cu 

privire la solicitarea încheierii unui Contract de parteneriat cu Comuna Bacani, având ca obiect 

constituirea unor drepturi în favoarea Prowind necesare pentru construirea unor parcuri eoliene, 

precum şi a unor beneficii în favoarea UAT Comuna Bacani; 

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului local Bacani nr. 98/18.11.2022 privind aprobarea 

utilizării unui drumu public  pentru conectare parc eolian,  

Văzând rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bacani; 

În baza următoarelor dispoziţii legale: 

-  art. 7 alin. 2 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

-  art. 84 din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

României nr. 57/2019; 

-  art. 12 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale; 

-  Titlul IX al Codului fiscal, aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, inclusiv Legea nr. 285/2018;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 şi 2 lit. e, alin. 9 lit. a, art. 139 alin. 1 şi alin. 3 

lit.a din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 

57/2019;  

 

Consiliul local al comunei BACANI, judeţul Vaslui, adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Se aprobă încheierea Contractului de Parteneriat între UAT Comuna Bacani şi SC 

Prowind Windfarm Viişoara SRL, astfel cum este prevăzut în Anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Bacani, prin serviciile şi compartimentele de specialitate, va 

asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri. 

Art.3. Prin grija secretarului general al comunei Bacani, prezenta Hotărâre se va comunica 

Instituţiei Prefectului Judeţului Vaslui, Primarului comunei Bacani SC Prowind Windfarm 

Viişoara SRL şi se va aduce la cunoştinţă publică prin publicare în Monitorul Oficial Local, 

online, pe pagina www.comunabacani.ro . 
                                                                                         

    PRESEDINTE DE SEDINTA                   

 CONTRASEMNEAZA   

    ISTRATE  ELENA                                                 SECRETAR                                                                                                                                  

                                                    BANCIANU ALINA MIHAELA 

 

http://www.comunabacani.ro/

